
diário oficial Nº 35.554  91Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2825/2023-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO
Belém, 25 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
R E S O L V E: I - TORNAR SEM EFEITO, a pedido, os termos da PORTARIA 
nº 2798/2023, que concedeu AFASTAMENTO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
para o(a) servidor(a) IPC PHILIPPE LEMOS NUNES, Matrícula nº 5966344, 
do(a) DELEGACIA DE MAGALHÃES BARATA, a contar de 12/09/2023 até 
20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 990378
PORTARIA Nº 2826/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 25 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1075311, onde consta a Ação Ordi-
nária, processo nº 0877341- 72.2023.8.14.0301, ajuizada por FHILIPE BAR-
RETO DOS SANTOS (CPF nº 814.023.922-49), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagiá-
rio IPC FHILIPE BARRETO DOS SANTOS, Matrícula nº 5966583, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / 22ª SECCIONAL URBANA - ALTAMIRA, para 
fins de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao Concur-
so Público C-206 promovido pela Polícia Civil do Estado do Pará, no período 
de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 990379
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 7. Contrato: 119/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NORAUTO RENT A CAR 
LTDA. CNPJ nº 00.368.837/0001-15. Classificação do Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
17/09/2023. VIGÊNCIA: 17/09/2023 à 17/09/2024. ORÇAMENTO: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso.06.181.1502.8266.339033.0150000001. Estadual. Proc. nº 
2023/1082592. Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA. Endereço: Ave-
nida Bernardo Sayão, nº 138, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66.015-255, 
Belém/PA. ORDENADOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da 
Polícia Civil/PA.

Protocolo: 990477
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°247/23-GAB/DG/PCEPA DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 325/22 de 07.11.2022 GAB/DG/PCEPA, publicado no 
DOE nº 35.180 de 08.11.2022, que trata de férias, o nome do servidor MARILUZIO 
ARAÚJO MOREIRA DA SILVA, Perito Criminal, matrícula nº 54187873/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Setembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 990273

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4433/2023-DAF/cgp, de 19/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001471;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé-Açu no período de 02/10 à 06/10/2023, Prover 
o monitoramento de todos os nós do RAC (ORACLE), bem como também, 
da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em período integral, 
auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que possam ter 
de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servi-
dor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamente do Banco de 
Dados Oracleodo integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos 
os eventos que possam ter de alguma forma impedir ou interromper o 
funcionamento de algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta 
ou indiretamente do Banco de Dados Oracle

nome matricula
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4448/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001464;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Paragominas para o município de Belém no período de 24/09 à 
15/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula

Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4450/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001462;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de São Félix do Xingu para o município de Belém no período de 24/09 à 
15/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 4455/2023-DAF/cgp, de 20/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001461;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belém no período de 24/09 à 15/10/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.


